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2018年3月期 第3四半期

決算説明資料

(2017年4月～12月)
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連結業績ハイライト 《損益概要》

2017年3月期2017年3月期2017年3月期2017年3月期 2018年3月期2018年3月期2018年3月期2018年3月期

３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績 ３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績 金　　額 率

受注高 45,137 66,880 21,742 48.2% 

売上高 47,650 50,763 3,112 6.5% 

売上原価 36,426 39,663 3,237 8.9% 

売上総利益 11,223 11,099 △ 124 △1.1% 

　　　<売上総利益率> 23.6% 21.9%  (△1.7P)

販売費及び一般管理費 6,692 6,957 264 4.0% 

営業利益 4,530 4,141 △ 389 △ 8.6% 

　　　<営業利益率> 9.5% 8.2%  (△1.3P)

経常利益 4,794 4,016 △ 778 △16.2% 

税引前利益 4,774 4,033 △ 740 △15.5% 

当期純利益 3,410 2,696 △ 714 △20.9% 

1USD＝ ¥106.71 ¥111.73 ¥5.02 4.7% 

1EUR＝ ¥118.15 ¥128.50 ¥10.35 8.8% 

受注高：           　    国内外で自動車関連向けプレス受注が大幅に伸び、前年同期比で48.2％増

売上高：           　    日本、アジア、米州において自動車関連向けを中心に売上が伸び、前年同期比で6.5％増

売上総利益（粗利）： 戦略案件への対応、追加コスト等により粗利率が低下し、前年同期比1.1％減

営業利益：              粗利減少（上記）と、100周年関連支出や独拠点立上げコスト等により、前年同期比8.6％減

経常利益：           　 海外外貨資産の為替評価損計上、前期の保険返戻金の剥落等により、前年同期比16.2％減

当期純利益：          上記要因により、前年同期比20.9％減

（単位：百万円）

対前年同期増減対前年同期増減対前年同期増減対前年同期増減

換算レート

概況

受注好調なるも、売上・利益への寄

与は4Q以降に
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客業種別）

事業区分別事業区分別事業区分別事業区分別　売上高 外部顧客（地域）別　外部顧客（地域）別　外部顧客（地域）別　外部顧客（地域）別　売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率 金額 構成比 金額 構成比 金額 率

 プレス機械 37,380 78.4% 40,130 79.1% 2,750 7.4%  日本 16,592 34.8% 18,792 37.0% 2,199 13.3% 

 サービス 10,154 21.3% 10,313 20.3% 159 1.6%  アジア 9,242 19.4% 9,463 18.6% 221 2.4% 

 その他 116 0.2% 319 0.6% 203 175.3%  米州 12,553 26.3% 13,732 27.1% 1,179 9.4% 

 合計 47,650 100.0% 50,763 100.0% 3,112 6.5%  欧州 9,261 19.4% 8,774 17.3% △ 487 △ 5.3% 

 合計 47,650 100.0% 50,763 100.0% 3,112 6.5% 

顧客業種別顧客業種別顧客業種別顧客業種別　プレス機械売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率

 自動車関連 29,418 78.7% 31,637 78.8% 2,218 7.5% 

 電機・電子関連 2,880 7.7% 3,560 8.9% 679 23.6% 

 その他 5,081 13.6% 4,932 12.3% △ 148 △ 2.9% 

 合計 37,380 100.0% 40,130 100.0% 2,750 7.4% 

2018/3期 3Q

2018/3期 3Q

（百万円）

2017/3期 3Q

（百万円）

2017/3期 3Q

増    減

（百万円）

2017/3期 3Q 増    減増    減 2018/3期 3Q

12,284 12,549 12,547

15,331

12,709
13,281

14,140

3,021

3,857
3,276

4,520

3,005

3,572

3,736

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q
'18/3期

1Q

2Q 3Q

プレス機械 サービス その他

9,569

10,102

9,747

10,818
9,565

10,767

11,305

858 604

1,418

1,754

978

1,156

1,4261,856
1,843 1,382

2,759

2,166

1,357

1,409

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '18/3期

1Q

2Q 3Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

4,410

6,439
5,743

7,657

5,599
6,775 6,418

3,263

2,952
3,027

3,724

2,852

2,955 3,656

4,279

4,257

4,017

5,913

4,473

4,660

4,599

3,385

2,782
3,094

2,604

2,868

2,551
3,355

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q
'18/3期

1Q

2Q 3Q

日本 アジア 米州 欧州

※うち、自動機（FA）73億円

※
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）

金額 率 金額 率

 売上高 2,099 7.1%  売上高 669 6.1% 

 営業利益 2,540 8.6% 2,139 6.8% △ 400 △15.8%  営業利益 918 8.4% 1,259 10.9% 340 37.1% 

金額 率 金額 率

 売上高 1,346 10.6%  売上高 △ 177 △1.9% 

 営業利益 1,023 8.0% 821 5.8% △ 202 △19.8%  営業利益 75 0.8% 111 1.2% 36 48.7% 

12,738 14,085 9,529 9,352 

29,595 31,695 10,919 11,588 

米　　　　　州米　　　　　州米　　　　　州米　　　　　州 欧　　　　　州欧　　　　　州欧　　　　　州欧　　　　　州

（百万円） 2017/3期 3Q2017/3期 3Q2017/3期 3Q2017/3期 3Q 2018/3期 3Q2018/3期 3Q2018/3期 3Q2018/3期 3Q

増    減

（百万円） 2017/3期 3Q2017/3期 3Q2017/3期 3Q2017/3期 3Q 2018/3期 3Q2018/3期 3Q2018/3期 3Q2018/3期 3Q

増    減

日　　　　　本日　　　　　本日　　　　　本日　　　　　本 ア　  ジ　  アア　  ジ　  アア　  ジ　  アア　  ジ　  ア

（百万円） 2017/3期 3Q2017/3期 3Q2017/3期 3Q2017/3期 3Q 2018/3期 3Q2018/3期 3Q2018/3期 3Q2018/3期 3Q

増    減

（百万円） 2017/3期 3Q2017/3期 3Q2017/3期 3Q2017/3期 3Q 2018/3期 3Q2018/3期 3Q2018/3期 3Q2018/3期 3Q

増    減

8,765

10,673
10,157

11,581

10,059

10,711

10,925

508

1,287

745

981

555

893

691

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '18/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

4,317

4,351

4,070

6,014

4,588
4,761 4,736

313

396

314

473

349
330

142

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '18/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

3,453

2,873

3,203

2,808

3,037 2,639

3,676

63

63

△ 51

△ 140

39

△ 22

94

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '18/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

3,853

3,481

3,585
4,340

3,532

3,599

4,457

265

397

256

601

439

362

458

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '18/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別） 推移

事業区分別事業区分別事業区分別事業区分別 受注高 顧客業種別顧客業種別顧客業種別顧客業種別　プレス機械受注高

0

0

0

所在地別所在地別所在地別所在地別　受注高 所在地別　受注残高所在地別　受注残高所在地別　受注残高所在地別　受注残高

4,221
6,320

7,045

4,888

8,412 8,377 8,528

1,534

3,245

3,344

4,267

2,609

7,191

4,458

2,370

4,011

6,021

5,639

6,659

3,728

4,617

1,120

3,097

2,809

2,723

4,589
2,372 5,338

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '18/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

18,147 18,029
19,330

16,562
19,375

20,977

26,228

7,386 7,680
7,996

8,539

8,297

12,532

13,335

10,162 9,931

12,014

11,928

14,122

13,191

13,236

10,089 10,388

10,024

9,956

11,669

11,489

13,350

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '18/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

5,893

13,397

16,088

13,398

18,230 17,891
19,059

3,291

3,246

2,999

4,033

3,966 3,555

3,764

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '18/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 プレス機械 サービス その他

3,789

8,783

11,157 11,139

15,519

13,811

15,736

810

1,446

1,530
1,107

1,465

2,046

1,228

1,294

3,167

3,400

1,153

1,245

2,034

2,094

'17/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '18/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 自動車関連 電機・電子関連 その他

9,246

5,893

9,246

45,786

16,673

13,397

16,673

46,029

19,217

19,217

16,088

49,366

17,517

13,398

17,517

46,986

22,270 18,230

22,270

53,464

21,669 17,891

21,669

58,191

22,941
19,059

22,941

66,150

・受注高3Q累計：669億円（前年同期比48.2%増）

前年度末対比 40.8%増
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 率率率率

 プレス機械 53,163 83.0% 60,949 80.8% 35,378 78.4% 48,776 77.8% 55,180 82.5% 19,801 56.0% 

  自動車関連 43,387 81.6% 49,431 81.1% 23,729 67.1% 34,868 71.5% 45,066 81.7% 21,336 89.9% 

  電機・電子関連 3,840 7.2% 4,168 6.8% 3,786 10.7% 4,893 10.0% 4,739 8.6% 953 25.2% 

  その他 5,934 11.2% 7,349 12.1% 7,861 22.2% 9,014 18.5% 5,373 9.7% △ 2,487 △ 31.6% 

 サービス 10,638 16.6% 14,282 18.9% 9,536 21.1% 13,569 21.7% 11,285 16.9% 1,748 18.3% 

 その他 236 0.4% 242 0.3% 222 0.5% 309 0.5% 414 0.6% 191 85.9% 

 日本 24,737 38.6% 27,770 36.8% 17,586 39.0% 22,474 35.9% 25,317 37.9% 7,731 44.0% 

 アジア 12,149 19.0% 13,113 17.4% 8,123 18.0% 12,390 19.8% 14,258 21.3% 6,135 75.5% 

 米州 13,851 21.6% 18,233 24.2% 12,402 27.5% 18,041 28.8% 15,004 22.4% 2,601 21.0% 

 欧州 13,299 20.8% 16,356 21.7% 7,026 15.6% 9,749 15.6% 12,299 18.4% 5,273 75.0% 

64,037 100.0% 75,474 100.0% 45,137 100.0% 62,655 100.0% 66,880 100.0% 21,742 48.2% 

 日本 21,981 37.2% 18,337 35.3% 19,330 39.2% 16,562 35.2% 26,228 39.6% 9,666 58.4% 

 アジア 11,905 20.1% 9,115 17.6% 7,996 16.2% 8,539 18.2% 13,335 20.2% 4,795 56.2% 

 米州 12,298 20.8% 12,070 23.3% 12,014 24.3% 11,928 25.4% 13,236 20.0% 1,308 11.0% 

 欧州 12,923 21.9% 12,354 23.8% 10,024 20.3% 9,956 21.2% 13,350 20.2% 3,394 34.1% 

59,109 100.0% 51,878 100.0% 49,366 100.0% 46,986 100.0% 66,150 100.0% 19,164 40.8% 

顧

客

業

種

内

訳

所所所所

在在在在

地地地地

別別別別

 合計 合計 合計 合計

受受受受

注注注注

残残残残

所所所所

在在在在

地地地地

別別別別

 合計 合計 合計 合計

受受受受

注注注注

高高高高

事事事事

業業業業

区区区区

分分分分

別別別別

2018年3月期2018年3月期2018年3月期2018年3月期 対前年同期対前年同期対前年同期対前年同期

3Q累計3Q累計3Q累計3Q累計 通期（期末）通期（期末）通期（期末）通期（期末） 3Q累計3Q累計3Q累計3Q累計 通期（期末）通期（期末）通期（期末）通期（期末） 3Q累計3Q累計3Q累計3Q累計 増減増減増減増減

2017年3月期2017年3月期2017年3月期2017年3月期

（単位：百万円）

2016年3月期2016年3月期2016年3月期2016年3月期
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連結貸借連結貸借連結貸借連結貸借対照表対照表対照表対照表

（百万円） （百万円）

資産合計資産合計資産合計資産合計 ＋16,650＋16,650＋16,650＋16,650 負債合計負債合計負債合計負債合計 ＋13,227＋13,227＋13,227＋13,227

内、日本リライアンス㈱・㈱ＲＡＳ 内、日本リライアンス㈱・㈱ＲＡＳ

新規連結影響 ＋6,850 新規連結影響 ＋3,759

流動負債流動負債流動負債流動負債 ＋10,383＋10,383＋10,383＋10,383

買掛債務 ＋3,712

前受金 ＋5,273

流動資産流動資産流動資産流動資産 ＋11,045＋11,045＋11,045＋11,045 その他の流動負債 ＋1,367

現預金・有価証券 ＋6,177

棚卸資産 ＋5,431

固定負債固定負債固定負債固定負債 ＋2,843＋2,843＋2,843＋2,843

退職給付に係る負債 ＋1,363

固定資産固定資産固定資産固定資産 ＋5,604＋5,604＋5,604＋5,604 純資産合計純資産合計純資産合計純資産合計 ＋3,422＋3,422＋3,422＋3,422

有形固定資産 ＋3,264 為替換算調整勘定 ＋1,710

投資有価証券 ＋1,987 その他有価証券評価差額金 ＋1,238

資　産　合　計資　産　合　計資　産　合　計資　産　合　計 負　債　・　純　資　産　合　計負　債　・　純　資　産　合　計負　債　・　純　資　産　合　計負　債　・　純　資　産　合　計

対前期末対前期末

70 ,834 70 ,834 70 ,834 70 ,834 

74 ,257 74 ,257 74 ,257 74 ,257 

5 ,3305 ,3305 ,3305 ,330

8 ,1748 ,1748 ,1748 ,174

25 ,51825 ,51825 ,51825 ,518

35 ,90135 ,90135 ,90135 ,901

2017/32017/32017/32017/3末末末末 2017/122017/122017/122017/12末末末末

純資産 固定負債 流動負債

101,683101,683101,683101,683

67,34267,34267,34267,342

71,30071,30071,30071,300百万円百万円百万円百万円

67,34267,34267,34267,342

31 ,72831 ,72831 ,72831 ,728

37 ,33237 ,33237 ,33237 ,332

69 ,95569 ,95569 ,95569 ,955

81 ,00081 ,00081 ,00081 ,000

2017/32017/32017/32017/3末末末末 2017/122017/122017/122017/12末末末末

固定資産 流動資産

101,683101,683101,683101,683

118,333118,333118,333118,333 118,333118,333118,333118,333

自己資本比率自己資本比率自己資本比率自己資本比率

66669999....5555%%%% 62626262....2222%%%%
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2018年3月期業績予想ハイライト

３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績 ４Q予想４Q予想４Q予想４Q予想 通期予想通期予想通期予想通期予想 金　　額金　　額金　　額金　　額 率率率率

売上高 67,547 50,763 21,237 72,000 4,453 6.6% 

売上原価 51,761 39,663 16,037 55,700 3,939 7.6% 

売上総利益（粗利） 15,785 11,099 5,201 16,300 515 3.3% 

　　　<売上総利益率（粗利率）> 23.4% 21.9% 24.5% 22.6% (△0.8P)

販売費及び一般管理費 9,168 6,957 2,443 9,400 232 2.5% 

営業利益 6,617 4,141 2,759 6,900 283 4.3% 

　　　<営業利益率> 9.8% 8.2% 13.0%  9.6%  (△0.2P)

経常利益 6,775 4,016 2,884 6,900 125 1.8% 

税引前利益 6,754 4,033 2,867 6,900 146 2.2% 

当期純利益 4,985 2,696 2,204 4,900 △ 85 △1.7% 

１株当たり配当金 40円 － － 30円 △ 10円 △25.0% 

1USD＝ ¥108.47 ¥111.73 ¥108.81 ¥111.00 ¥2.53 2.3% 

1EUR＝ ¥118.91 ¥128.50 ¥134.50 ¥130.00 ¥11.09 9.3% 

概況

上期までの受注が4Qの

売上・利益に寄与

前年度比増収増益を目指す

　営業利益：

売上総利益増加により販管費の増加を吸収し、前年度比増益を見込む

尚、リライアンス㈱、㈱RASの連結影響は約１億円

　当期純利益： 税引前利益は増加するも、前年度の税額控除・還付の剥落等あり、前年度並みの水準となる見込み

　売上高：

上期の受注増が寄与し、4Q売上は前年同期対比大幅増の見込み。通年で前年度比で増収を見込む

尚、リライアンス㈱、㈱RASの連結影響は約15億円

　売上総利益（粗利）： 増収効果及び生産性向上により、原材料コスト増加の影響を吸収し、前年度比増益を見込む

（単位：百万円） 2017年3月期2017年3月期2017年3月期2017年3月期

2018年3月期2018年3月期2018年3月期2018年3月期 対前期増減対前期増減対前期増減対前期増減

換算レート



10

四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移 【4Ｑ予想】



11

2018年3月期業績予想（受注・売上高・営業利益）

事業区分別事業区分別事業区分別事業区分別

金額 率 金額 率

 プレス プレス プレス プレス 48,776 63,300 14,524 29.8% 52,711 55,300 2,589 4.9% 

 サービス サービス サービス サービス 13,569 15,000 1,431 10.5% 14,674 15,000 326 2.2% 

 その他 その他 その他 その他 309 1,700 1,391 450.2% 160 1,700 1,540 962.5% 

 連結 連結 連結 連結 62,655 80,000 17,345 27.7% 67,547 72,000 4,453 6.6% 

所在地セグメント別所在地セグメント別所在地セグメント別所在地セグメント別

金額 率 金額 率 金額 率

 日本 日本 日本 日本 22,474 29,000 6,526 29.0% 41,176 44,000 2,824 6.9% 3,521 3,500 △ 21 △ 0.6% 

 アジア アジア アジア アジア 12,390 18,000 5,610 45.3% 15,259 18,000 2,741 18.0% 1,519 2,000 481 31.7% 

 米州 米州 米州 米州 18,041 18,000 △ 41 △ 0.2% 18,752 20,000 1,248 6.7% 1,496 1,300 △ 196 △ 13.1% 

 欧州 欧州 欧州 欧州 9,749 15,000 5,251 53.9% 12,337 14,000 1,663 13.5% △ 65 100 165 -　

 消去・全社 消去・全社 消去・全社 消去・全社 △ 19,979 △ 24,000 △ 4,021 20.1% 144 △ 144 △ 100.0% 

 連結 連結 連結 連結 62,655 80,000 17,345 27.7% 67,547 72,000 4,453 6.6% 6,617 6,900 283 4.3% 

（単位：百万円）

増減

(18/3期－17/3期)

増減

(18/3期－17/3期)

2017/3期

実績

2018/3期

予想

2018/3期

予想

（単位：百万円）

2017/3期

実績

受注高受注高受注高受注高 売上高売上高売上高売上高

売上高売上高売上高売上高

2017/3期

実績

増減

(18/3期－17/3期)

2017/3期

実績

増減

(18/3期－17/3期)

2017/3期

実績

営業利益営業利益営業利益営業利益

増減

(18/3期－17/3期)

2018/3期

予想

2018/3期

予想

2018/3期

予想

受注高受注高受注高受注高
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鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注統計（参考）
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（参考） 鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移2

国内・海外国内・海外国内・海外国内・海外 仕向地別仕向地別仕向地別仕向地別 海外向海外向海外向海外向 地域別地域別地域別地域別

出所：日本鍛圧機械工業会
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当資料取り扱い上の注意点

当資料当資料当資料当資料にはにはにはには将来見通将来見通将来見通将来見通しがしがしがしが含含含含まれておりますまれておりますまれておりますまれております。。。。将来見通将来見通将来見通将来見通しはしはしはしは、、、、現在入手可能現在入手可能現在入手可能現在入手可能なななな

情報情報情報情報からからからから得得得得られたられたられたられた当社当社当社当社のののの経営者経営者経営者経営者のののの判断判断判断判断にににに基基基基づいておりますづいておりますづいておりますづいております。。。。このこのこのこの将来見通将来見通将来見通将来見通しはしはしはしは、、、、

仮定仮定仮定仮定またはまたはまたはまたは仮定仮定仮定仮定にににに基基基基づくづくづくづく根拠根拠根拠根拠がががが含含含含まれておりまれておりまれておりまれており、、、、環境環境環境環境によってはによってはによってはによっては、、、、想定想定想定想定されたされたされたされた事事事事

実実実実やややや根拠根拠根拠根拠はははは実際実際実際実際のののの結果結果結果結果とはとはとはとは異異異異なるなるなるなる場合場合場合場合がありますがありますがありますがあります。。。。

当社当社当社当社またはまたはまたはまたは当社当社当社当社のののの経営者経営者経営者経営者はははは、、、、将来将来将来将来のののの結果結果結果結果についてのについてのについてのについての期待期待期待期待またはまたはまたはまたは確信確信確信確信をををを述述述述べてべてべてべて

いますがいますがいますがいますが、、、、そのそのそのその期待期待期待期待やややや確信確信確信確信、、、、あるいはそれにあるいはそれにあるいはそれにあるいはそれに近近近近いいいい結果結果結果結果がががが実際実際実際実際にににに達成達成達成達成されるといされるといされるといされるとい

うううう保証保証保証保証はありませんはありませんはありませんはありません。。。。またまたまたまた法令等法令等法令等法令等にににに別途定別途定別途定別途定めがあるめがあるめがあるめがある場合場合場合場合をををを除除除除きききき、、、、当社当社当社当社はいかなはいかなはいかなはいかな

るるるる将来見通将来見通将来見通将来見通しもしもしもしも最新最新最新最新のものとするのものとするのものとするのものとする義務義務義務義務をををを負負負負っておりませんっておりませんっておりませんっておりません。。。。

2018201820182018年年年年 2222月月月月

アイダエンジニアリングアイダエンジニアリングアイダエンジニアリングアイダエンジニアリング株式会社株式会社株式会社株式会社

代表取締役社長代表取締役社長代表取締役社長代表取締役社長 会田会田会田会田 仁一仁一仁一仁一


